REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2004
(Do Sr. Deputado RONALDO VASCONCELLOS)

Requer informações do Sr. Ministro da
Justiça a respeito dos recursos destinados à
Segurança Pública e ao Combate ao Crime
Organizado no Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.
Exª. seja encaminhado ao Sr. Ministro da Justiça requerimento de informações no
sentido de esclarecer esta Casa a respeito dos recursos destinados à Segurança
Pública e ao Combate ao Crime Organizado no Estado de Minas Gerais, assim
como informar sobre o gerenciamento do emprego e da prestação de contas dos
recursos financeiros decorrentes do Fundo Nacional de Segurança Pública no
estado citado acima.

JUSTIFICAÇÃO

Os Secretários de Segurança Pública dos Estados
Brasileiros reivindicam a liberação dos recursos previstos pelo Orçamento da
União, e provenientes do Fundo Nacional de Segurança Pública, para combater
em seus estados a violência e o crime organizado. Por isso, venho requerer ao
Ministro da Justiça informações a respeito dos recursos destinados à Segurança
Pública e ao Combate ao Crime Organizado, assim como informar sobre o
gerenciamento do emprego e da prestação de contas dos recursos financeiros
decorrentes do Fundo Nacional de Segurança Pública no Estado de Minas

2

Gerais, para que possamos ter a exata noção de como o Governo está investindo
na Segurança Pública de nosso país, principalmente no Estado citado acima.

Sala das Sessões, em          de                  2004.

Deputado RONALDO VASCONCELLOS
(PTB/MG)